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Anotace

V rámci diplomové práce jsem vytvořila interaktivní světelný objekt na téma Obrazy sil

těla. Jedná se o svařovanou konstrukci, která je v základu potažena textilií a vystihuje

lidskou figuru v nadživotní velikosti. Hlavním posláním bylo vyjádřit barvou, linií i tvarem

energie, které se v lidském těle vyskytují. Velkou inspirací, i původním záměrem bylo,

propojit západní a východní koncepci nazírání na rozvoj osobnosti. Výsledky, které se mi

v průběhu dostaly, se měly stát hlavními ukazateli, jednak k samotné podobě objektu, tak

i k didaktické části. Zejména se jedná o průřezové téma Osobnostní a sociální rozvoj

v těsném kontaktu s výtvarnou výchovou. Objekt má dvojí roli, slouží jednak jako

umělecký artefakt a zároveň jako výuková pomůcka.
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Annotation

In terms of my diploma thesis, I have created an interactive light object themed The

Pictures of Body Powers. It is a welded structure which is covered in textiles and capturing

the human body in above-life size. The main message was to express the energies existing

in the human body by colour, shape and line. The big inspiration and the main purpose

was to connect through the Western and the Eastern conception of viewing the

personality development. The results I got were supposed to become the main signs to

the appearance of the object itself as well as the didactical part. Mainly it is the cross-

sectional topic Personal and Social Development in close connection with Arts. The object

has two roles, it is an artistic artefact and as a teaching aid at the same time.
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1. Úvod

Ve své diplomové práci se budu zaobírat již mnohokrát zmiňovaným a rozebíraným

tématem. Jedná se o téma, které v sobě skrývá plno nevyřešených otázek a je

nesčetněkrát interpretováno. V dnešní době má určité alternativní zastání, nicméně v

našem klasickém evropském konceptu nazírání je spíše okrajové a do odborných sfér

zatím není schopno prorazit. Jedná se o jakési bádání o podstatě naší duše, našich

základních center, která jsou popsána i určitou formou západních věd, ať už se jedná o

psychologii, chemii, fyziologii člověka, nebo oblast z těchto věd vycházející, lékařství.

Zaobírat se budu zejména energetickými body a proudy, které námi neustále podle

východního pojetí člověka procházejí a které ovládají naše procesy v těle a následně nás

ovlivňují v behaviorálních i afektivních jednáních. Problematika se týká také určité

duchovní záležitosti. I já sama, se do tohoto světa dostala zcela náhodou po seznámení se

s jednou z nejstarších východních praktik, jakou je meditace. Tyto techniky nám uklidňují

mysl i tělo a dávají nám poznat, něco ze skutečné prastaré duchovní moudrosti. Poté, co

se začne člověk věnovat této duchovní práci, poctivě a s dobrým úmyslem, se mu začne

jevit svět z naprosto jiných úhlů a pochopí lépe i své tělo a jeho mechanizmy. Asi největší

překážkou v těchto východních technikách je dlouhý průběh.

1.1 Čas překážkou

My Evropané, a nejenom tento západní svět, si v posledních desetiletí zvykli na jakousi

změnu v oblasti času a jeho relativity. Podléháme stresu ze stále většího „nedostatku

času“. Na nic není čas, vše se musí vykonat co nejlépe za co nejkratší dobu. Celý západ

někam spěchá, všichni, takřka ve všech oblastech, ať už jsou to profese, ontogeneze, až

po širokou škálu technologií ve výzkumech, které se týkají zejména dopravy, farmacie,

zemědělství nebo třeba komunikace. Vše se zrychluje a snaží se bořit překážky, které tu

odedávna byly. V oblasti dětského vývoje může jít třeba o sekulární akceleraci, tedy

zrychlení tělesného vývoje v prepubescentním období. Je to až neuvěřitelné, kam se může

promítnout změna životního stylu.
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V této oblasti mám takový pocit, že tato urychlenost, která se stala doslova trendem, je

spíše na škodu. Myslím, že je to jeden ze základních aspektů, proč se vlastně lidé nestíhají

do svého nitra podívat a rozhodně nemají čas, možná ani chuť ho nějak hlouběji zkoumat.

A právě čas hraje v těchto dávných technikách důležitou roli.

Bude to dva roky, co jsem se já sama dostala k meditaci, a aby člověk pocítil určité změny

a aby dosáhl toho, čeho se ze všech stran dočítá a na co tak napjatě čeká, to může trvat

nepředstavitelně dlouhou dobu ve srovnání s okolím, které se kolem něj doslova mihne.

Zkrátka a dobře, je to běh na dlouhou trať a většina lidí není ochotna, neví a ani možná

nemá možnost, tomuto úsilí podstoupit a vložit do něj takovou spoustu času a energie.

Nicméně, kolik energie je do těchto technik vkládáno, tolik se jí později během našeho

růstu a vývoje vrací. Samozřejmě to musí být úsilí, které je rozumné, protože určitý druh

fanatismu tomuto učení rozhodně škodí.

U těchto cvičení je tedy důležitá trpělivost. Člověk, který si jednou vyzkouší klasický

meditační sed, nazývaný „lotosový“, uvelebí se, zavře oči a následně hned očekává, zjistí,

že se nic neděje. Málokdy se povede, že je člověk tak silný a vyspělý ve své duši, že se mu

okamžitě otevřou brány hlubších světů. Je potřeba vytrvat.

Moje meditace v počátcích probíhala tak, že jsem si každý večer sedla na patnáct minut

do tohoto sedu, pustila jsem si staré klasické východní melodie a netrpělivě jsem čekala

na to, až těchto dlouhých, opravdu dlouhých patnáct minut překonám. V běžném

fungování je patnáct minut jakoby nic, ale zkusme si sednout, obzvláště do sedu kde nás

všechno bolí a tlačí, a vnímat jenom tlukot našeho srdce a pozorovat v tichosti náš dech.

Je to nekonečné, zejména lidi, kteří jsou energičtí a neurotičtí. Všude nás všechno svědí,

slyšíme najednou všechny ruchy, které se kolem dějí, vše nás z tohoto klidu vyvádí pryč.

Začátek opravdu není jednoduchý, avšak výsledek, který se později dostaví, je

k nezaplacení.

Trvalo to možná měsíc, tohoto pravidelného posedu, než se dostavila první a intenzivní

vlna určité energie, která vznikala někde na úrovni první čakry, tedy v místech spodní části

kostrče a stupala po páteři směrem nahoru. V té době jsem neměla ještě žádné

podvědomí o nějakých energetických místech v těle a nevěděla jsem, že právě toto místo

5

je opravdu klíčové pro další práci v oblasti sebepoznání a určitého objevení tzv.

spirituality. Později jsem se i dozvěděla, že se této síle, která stoupá kolem páteře od první

čakry, říká „kundaliní“. Tato síla čeká stočená jako had, a vyčkává na spodním konci páteře

na její aktivaci. Jiným názvem se nazývá Shakti, je zde, aby se starala o další práci s energií

v našem těle.

Tento intenzivní zážitek byl opravdu klíčovým. Najednou se v člověku začne objevovat

otázka, odkud se tato energie bere. Od té doby jsem to přestala brát jen jako určitou

zkoušku, ale začala jsem pátrat po informacích ohledně toho, co se to v mém těle vlastně

děje a na základě jakých mechanizmů tělo funguje.

1.2 Spojitost vědy s východními praktikami

Jsem přesvědčena, že kdybych o svém zážitku vyprávěla doktorům, ať už v oblasti

neurologie, nebo vědcům, zabývajících se chemií, fyzikou a jinými klasickými vědními

obory, určitě by měli jasné odpovědi. Může se jednat o chemickou reakci v jednotlivých

žlázách s vnitřní sekrecí, se kterými tedy tato energetická místa mají spojitost, nebo jiné

mechanizmy, které ovlivňují vnitřní běh organizmu.

Asi nejdůležitějším principem, na kterém stojí celé toto učení, je energie. Fyzikové tento

jev popsali základní definicí, vymysleli k němu značku, jednotku a nejrůznější druhy a

výpočty. Energie je tu, každý ji zná, každý se o ní někdy učil a ví, že je to mechanizmus,

který dává věci do pohybu, je to jakási míra různých forem pohybu hmoty ve všech jejích

vzájemných přeměnách (Jaroslav Kožešník, Miroslav Štěpánek, 1980). Energie se tedy

v obecném principu z něčeho vytváří, poté se přetransformuje do příznačné formy,

akumuluje se a je dále posílána ke konkrétnímu zdroji. Řekněme, že veškerý pohyb kolem

nás má na svědomí energie.

Energie je tu stále, konkrétně na zemi nevzniká ani nezaniká, jenom se přenáší

(samozřejmě v určité obecné zákonitosti). To samé platí u všech živých organizmů. I my

jsme takové malé transformátory, které dokáží pomocí biologických mechanizmů


[…]


Obrázek č.4 Vyznačení základních čaker

(http://auracentrum.cz/wp-content/uploads/obrazek-cakry.jpg)

http://lecitele.com/wp-content/uploads/cakry.jpg
http://auracentrum.cz/wp-content/uploads/obrazek-cakry.jpg
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Obrázek č.5 Žlázy s vnitřní sekrecí

(http://www.zdravi4u.cz/view.php?cisloclanku=2012102301)

http://www.zdravi4u.cz/view.php?cisloclanku=2012102301
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7.3 Inspirace ve výtvarném umění – Karel Malich

Obrázek č.6
Vnitřní světlo I / 1977 / pozinkovaný vázací
drát, hliníkový drát, mosazný drát, hliníkové

trubky, barva / 158 × 83 × 85 cm

(http://www.zdravi4u.cz/view.php?cislocla
nku=2012102301)

Obrázek č.7
Hranice vidění I / 1976 / pozinkovaný drát,

sololit, barva / 76‚5 × 98‚5 cm

(http://www.karelmalich.cz/cz/fotogalerie)

Obrázek č.8
Krajina s věčnem / 1979–1985 /

pozinkovaný vázací drát, hliník, mosaz,
bronz, barva / 256 × 124 × 238

(http://www.karelmalich.cz/cz/fotogalerie)

Obrázek č.9
Lidsko-kosmická soulož / 1984–1988 /

pozinkovaný vázací drát, barva / 155 × 155
× 135 cm

(http://www.karelmalich.cz/cz/fotogalerie)

http://www.zdravi4u.cz/view.php?cisloclanku=2012102301
http://www.zdravi4u.cz/view.php?cisloclanku=2012102301
http://www.karelmalich.cz/cz/fotogalerie
http://www.karelmalich.cz/cz/fotogalerie
http://www.karelmalich.cz/cz/fotogalerie
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7.4 Inspirace ve výtvarném umění – Mark Rothko

Obrázek č.10 Pozitivní světlý nádech

(http://erinqtan.blogspot.cz/2010/05/little-rothko-for-friday-afternoon.html)

Obrázek č.11 Negativní temný nádech

(http://erinqtan.blogspot.cz/2010/05/little-rothko-for-friday-afternoon.html)

http://erinqtan.blogspot.cz/2010/05/little-rothko-for-friday-afternoon.html
http://erinqtan.blogspot.cz/2010/05/little-rothko-for-friday-afternoon.html
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7.5 Prvotní skici

Obrázek č.12 Průchozí interaktivní objekt

Obrázek č.13
Důležitost mozkové části

Obrázek č.14
Počátek promýšlení interaktivity
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7.6 Interaktivita

Obrázek č.15
Podstavec se světelným zdrojem

Obrázek č.16
Druhý světelný zdroj – srdeční čakra

Obrázek č.17
UV zářivka – vnější zdroj

Obrázek č.18
UV barvy

Obrázek č.19

Návrh vzoru objektu
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Obrázek č.20
Nasvícení – vnější světelná zdroj
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Obrázek č.21
Nasvícení – vnější a vnitřní světelný zdroj
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Obrázek č.22
Hra stínu

Obrázek č.23
Stínítka s barevnými foliemi

Obrázek č.24
Šablona – „Já“

Obrázek č.25
Výsledek promítnutí spodních čaker
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7.7 První čakra

Obrázek č.26
SKICA – hledání prvků

Obrázek č.27
Podstavec objektu – zemský povrch

Obrázek č.28
Otvor, kde proniká spodní světelný zdroj

Obrázek č.29
První čakra

Obrázek č.30
Struktura pláště

Obrázek č.31
Vzor pro strukturu pláště - DNA
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7.8 Druhá čakra

Obrázek č.32
Plynulé napojení druhé čakry na první

Obrázek č.33
Vzor druhé čakry

Obrázek č.34
Zbarvení horního stínu

Obrázek č.35, 36
Skruž /Umístěné barevné filtry ve skruži
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7.9 Třetí čakra

Obrázek č.37
Vzor druhé čakry

Obrázek č.38
Srovnání pláště

Obrázek č.39
První šuplík na stínový karton

Obrázek č.40
Stínový karton

Obrázek č.41
Druhý šuplík na promítací mléčný papír

Obrázek č.42
Promítací mléčný papír
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7.10 Čtvrtá čakra

Obrázek č.43
Výraznost srdeční čakry

Obrázek č.44
Struktura čtvrté čakry

Obrázek č.45
Rozevřenost čakry

Obrázek č.46
Centrum srdeční čakry

Obrázek č.47
Otvor na rozsvícení druhého světelného

zdroje v centru srdeční čakry

Obrázek č.48
Druhý světelný zdroj
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7.11 Pátá čakra

Obrázek č.49
Struktura komunikační čakry

Obrázek č.50
Tvorba vypuklin páté čakry

Obrázek č.51
Skicovní materiál – poruchy komunikace

Obrázek č.52
Průsvitný prvek
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7.12 Šestá čakra

Obrázek č.53
Fialová linie šesté čakry

Obrázek č.54
Přechod mezi čakrami

Obrázek č.55
Mezera pro světlo

Obrázek č.56
Efekt průsvitnosti šesté čakry
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7.13 Sedmá čakra

Obrázek č.57
Sedmá čakra

Obrázek č.58
Vzor obláčků sedmé čakry

Obrázek č.59
Propletení bavlnou

Obrázek č.60
Struktura záře, vycházející ze sedmé čakry

65

7. Obrazová příloha – různé nasvícené variace

Objekt v exteriéru – plně zhaslý vnitřní zdroj
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 Objekt v exteriéru – plně rozsvícený vnitřní zdroj
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Objekt v exteriéru – rozsvícený spodní zdroj
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Objekt v exteriéru – rozsvícený horní zdroj
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Horní část objektu

Spodní část objektu
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Část středu – srdeční čakra

Část středu – centrum srdeční čakry