FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Diplomové práce

Název práce: Obrazy sil těla

Práci předložil(a) student(ka): Pavla Celerová

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro SŠ a ZUŠ

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem práce je vytvořit na základě studia východní filosofie umělecké dílo, evokující čakry jako místa umožňující jistým způsobem prozřít své tělo. Studentka využívá těchto zkušeností k vytvoření pedagogické aplikace.

2. Obsahové zpracování

Práce má zřetelný cíl, motivaci ve východním pojetí těla konfrontuje se soudobými vědeckými poznatky, alternativním školstvím a současným uměním. Vlastním cílem práce je vytvoření uměleckého objektu s estetickým účinkem. Návrh pedagogického uplatnění svých zkušeností s tvorbou objektu, odrážejícího její pocity z východního konceptu čaker, vztahuje k Rámcovému vzdělávacímu programu, konkrétně s průřezovým tématem Osobnostní a sociální výchovy.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Je-li hlavní formou vlastní výtvarné dílo, autorka splnila svůj úkol beze zbytku, vytvořila rozhodně originální práci, která evokuje představu meditace a svou interaktivitou podněcuje estetický účinek.

4. Formální náležitosti

Textová část splňuje obsahové náležitosti, autorce občas prosakuje specifická stylistika, např. zahájení kapitoly I.4 těmito slovy: „Možná je určitou překážkou i věda, která se za posledních pár set let stala doslova dogmatickou.“ (str. 9) nebo další, zahájení kapitoly II. „Jak už jsem se zmínila, tělo funguje na energetické podstatě. Energii přijímá a následně ji různými počiny, činnostmi využívá, nebo dále posílá.“, což svými elipsami připomíná spíše mluvenou řeč a vyplývá z autorčiny překotnosti a zanícení svou prací.

5. Stručný komentář hodnotitele

Práce patří k těm, u nichž nemá cenu hodnotit drobné nedostatky, neboť svou celkovou povahu ukazuje na originální řešení, které sice nemusí být dokonalé, ale je pozoruhodné a ukazuje mimořádné soustředění a zájem svého autora, stejně jako nadějně výhledy při jejím pokračování.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

Práce poukazuje na některé absence přístupu k času a sebereflexi v současné západní kultuře. Neznamená navrhované řešení opačný extrém? Jak se mu případně bránit?

7. Navrhovaná známka

Se zdůvodněním v bodu 5. navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 16.8.2013

Podpis: doc. PhDr. Jaroslav Vančát, Ph.D.